آنها پس از بازگشت با معاون اداره ادبیات و پرورش وزارت امور خارجه به نام مینوا و چند روزنامه‌نگار و استاد دانشگاه و آکیو کاژما نخستین وزیر مختار ژاپن در ایران که به فرهنگ و ادب ایران علاقه‌مند شده بود، تصمیم گرفتند "انجمن ادبی ایران و ژاپن" را تأسیس کنند.^۱

نخستین جلسه این انجمن ادبی در اسفند ۱۳۱۸/ فوریه ۱۹۴۰ با شرکت افراد مذکور و با حضور شماری از سرشناسان ژاپنی برگزار شد: هیکوتا رویچی گوا، رئیس شعبه دوم ادبیات وزارت خارجه، تماهیدی اناتوی استاد دانشکده دختران توکیو، هیچرو واتنا استاد دانشکده اعیان، شین وا دا معاون کل بنگاه صنایع مستظرفه، یوا یروشی اگیشی مدیر مجمع ادبیات جوانان، اسمو آگوچی رئیس بنگاه کارهای شرق نزدیک در شمار آن فراد بودند.

علاوه بر این، منافع ملی ژاپن ایجاب می‌کرد که در باب جهان اسلام، به ویژه مسلمانان همسایه چین و روسیه شناخت بهتری داشته باشد. از این رو،

۱. همان، مکاتبه وزارت فرهنگ با سفارت ایران در توکیو، ۲۳-۱۶/۷-۹۲-۱۳۳۹ ش.

مؤسسه شرق آسیا، مؤسسه مطالعات اسلامی، جمعیت ژاپن و آسیا تأسیس شد (Nakanishi, 1987:131؛ متی و کدی، ایران‌شناسی، ۱۳۷۱: ۱۸۰).

در سال ۱۳۱۰ ش. / ۱۹۳۱ م، پروفسور ساساکی^۱، نخستین دانشمندی بود که مطالعات در باره ایران را در ژاپن آغاز کرد. او سخنرانی‌هایی در موضوع ایران، هند، زبان‌های ایرانی میانه، چین و ژاپن در دانشگاه توکیو ایراد کرد. شاگرد وی، پروفسور آشی کاگا به مطالعات ایران‌شناسی در ژاپن سر و سامان داد و در سال ۱۹۵۷ م.

همان، مکتبۀ سفارت ایران در توکیو با وزارت امور خارجه، ۳۰-۷/۱۶-۹۵-۱۳۴۰ش.

2. kanichiMyaji

3. Hideto Ito

4. Tsuyoshi Iwayama

5. HeihechiroMiyayama

6. SaburoSetta

۷. همان، مکتبۀ سفارت ایران در توکیو با وزارت امور خارجه، ۶۳-۷/۱۶-۹۵-۱۳۴۰ش.

۸. همان، مکتبۀ سفارت ایران در توکیو با وزارت امور خارجه، ۷/۱۰۸-۴۸-۱۳۵۷-۱۳۵۶-۱۳۵۶ش.

۱۹۷۸م. سفر تاکئو فوکودا^۱ به خاورمیانه از جمله ایران، توجه ژاپن به این منطقه را از لحاظ فرهنگی بیشتر کرد. سیاستمداران بر این نظر بودند که همسو با روابط سیاسی و اقتصادی، باید به تبادلات فرهنگی نیز توجه کرد. چندی پس از سفر نخست‌وزیر ژاپن، دولت چند هیأت فرهنگی دیگر به ایران و منطقه فرستاد (Nakanishi, 1987:133؛ متی و کدی: ۱۸۳).

شهرهای تبریز، تهران، آبادان، قزوین، کاشان، چالوس، رشت، اهواز، قم، ملایر، کرمانشاه،

۱. همان، مکاتبه سفارت ایران در توکیو با وزارت امور خارجه، ۱۰۸/۷-۴۸-۱۳۵۷-۱۳۵۶ش.

2. Okazaki

3. Hara

۴. همان، مکاتبه وزارت فرهنگ با سفارت ایران در توکیو، ۲۰-۹۴-۲۰-۱۳۳۵ش.

یزد، شیراز، همدان و اصفهان به عنوان مقاصد سفر اعلام شدند.^۱ در بهمن ۱۳۳۹/ فوریه ۱۹۶۰ هیأت دیگری به ریاست پروفیسور آگامی برای تکمیل و انجام تحقیقات جدید به بویه، دیلمان و مورویو در گیلان مسافرت کردند (ریاست جمهوری، ۱۳۸۰: ۷۴-۱۷۲). ژاپنی‌ها در اندیشه یافتن نشانه‌هایی از ارتباط میان ایران و خاور زمین به ویژه ژاپن بودند. حدود یکصد هزار نفر و از جمله امپراتور و شاهزاده نی کازا، از نمایندگانه دستاورهای آنها در دانشگاه توکیو دیدن کردند.

در سال ۱۳۴۴ ش. / ۱۹۶۵ م. هیأت دیگری، نتیجه اکتشاف در منطقه طاق بستان را در دو مجلد کتاب مصور منتشر کرد (امیری: ۱۴۷). در سال ۱۳۵۰ ش. / ۱۹۷۱ م. گروه باستان‌شناسی دانشگاه هیروشیما برای کاوش در طهماسب تپه نزدیک قزوین، به ایران آمد. آنها در پی کشف ارتباط میان شیوه زراعی شرق آسیا با غرب آسیا بودند. چندی بعد، هیأتی از دانشگاه توکیو به ریاست پروفیسور ماسودا برای انجام تحقیقات و حفاری در تپه چخماغ شاهرود و مرودشت با همکاری اداره کل باستان‌شناسی وارد ایران شدند (سال ۱۳۵۰، ص ۱۸۴-۱۸۵).